2023 年 10 月 3 日

国立大学法人徳島大学長

河村保彦殿

徳島大学教職員労働組合

中央執行委員長 山口裕之

大学祭での自衛隊音楽隊の演奏についての質問

日頃より徳島大学の充実発展のためにご尽力されていることに敬意を表します。

さて先日、今年の常三島祭にて自衛隊による音楽隊の演奏等が予定されている旨、うか

がいました。本来、大学祭とは学生が普段の教育研究や部活動、サークル活動の成果を披露

する場です。大学祭にて特定の学外団体が自らの宣伝広告と受け取られかねない活動を行

うことは、大学祭本来の趣旨から外れるものであると考えます。大学祭は、学生が自主的に

企画運営するものではありますが、大学には学生を指導監督する責任があります。

つきましては、今回、自衛隊の音楽隊の演奏等について、大学としてどのようなお考えで

それを許可ないし容認されたのか、下記の通り、お考えをうかがいたいと思います。よろし

くご回答をお願いいたします。おおむね 2 週間以内での回答を希望します。ご多忙のとこ

ろ恐縮ですが、よろしくお願いいたします。

記

2023 年度の常三島祭において、自衛隊の宣伝広告活動と受け取られかねない活動を許可

ないし容認された経緯や理由等についてご説明ください。

以上